Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ АНДРОПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

28 января 2015 г.                          с. Курсавка                                           № 11-р

О Плане мероприятий по легализации заработной платы и неформальной за-
нятости населения в Андроповском муниципальном районе Ставропольского
края на 2015 год

1. В целях повышения эффективности работы по легализации заработ-

ной платы и неформальной занятости населения, повышения собираемости

платежей в государственные внебюджетные фонды и бюджет Андроповского

муниципального района Ставропольского края утвердить прилагаемый План

мероприятий по легализации заработной платы и неформальной занятости

населения в Андроповском муниципальном районе Ставропольского края на

2015 год (далее – План мероприятий).

2. Финансовому управлению администрации Андроповского муници-

пального района Ставропольского края организовать ежеквартальный сбор и

обработку информации ответственных исполнителей о ходе выполнения

Плана мероприятий.

3. Признать утратившим силу распоряжение администрации Андро-

повского муниципального района Ставропольского края от 31 января 2014 г.

№ 16-р «О Плане мероприятий по легализации заработной платы и нефор-

мального рынка труда в Андроповском муниципальном районе Ставрополь-

ского края на 2014 год».

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за со-

бой.

5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации
Андроповского муниципального района
Ставропольского края                                                                   Н.А. Бобрышева

УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации
Андроповского муниципального района

Ставропольского края
от 28 января 2015 г. № 11-р

ПЛАН

мероприятий по легализации заработной платы и неформальной занятости
населения в Андроповском муниципальном районе Ставропольского края

на 2015 год

№

п.п.

Наименование мероприятия Срок

исполнения

Ответственный

исполнитель

1 2 3 4

1.  Сбор информации и мониторинг

1.1. Сбор информации (в том числе ин-

формации, поступающей по «телефо-

ну доверия») и организация инфор-

мационного обмена между заинтере-

сованными структурами по вопросам

неформальной занятости населения

ежемесячно Управление труда и

социальной защиты

населения админи-

страции Андропов-

ского муниципаль-

ного района Став-

ропольского края

(далее – Управле-

ние труда);

Государственная

инспекция труда в

Ставропольском

крае (далее - ГИТ в

СК (по согласова-

нию);

ГУ - Управление

Пенсионного фонда

Российской Феде-

рации по Андро-

повскому району

Ставропольского

края (по согласова-

нию);

филиал № 6 ГУ –

Ставропольского

регионального от-

деления Фонда со-

циального страхо-

вания Российской

 2

1 2 3 4

Федерации (по со-

гласованию);

объединение орга-

низаций профсою-

зов Андроповского

района (по согласо-

ванию);

администрации му-

ниципальных обра-

зований поселений

Андроповского

района Ставро-

польского края (по

согласованию)

1.2. Мониторинг размера зарплат, закон-

но выплачиваемых работодателями с

целью выявления работодателей, вы-

плачивающих заработную плату ни-

же реально сложившейся на рынке

труда, и информирования контроль-

ных органов о признаках нарушения

законодательства Российской Феде-

рации

в течение

года

 Управление труда

1.3. Мониторинг выполнения контроль-

ных показателей по выводу лиц из

неформальной занятости

ежедекадно Управление труда

2. Организационные и контрольные мероприятия

2.1. Выявление при уведомительной ре-

гистрации коллективных договоров

условий, ухудшающих положение

работников в части оплаты труда.

Проведение проверок по выполне-

нию условий коллективных догово-

ров предприятий

в течение

года

Управление труда

2.2. Рассмотрение на заседаниях рабочей

группы по профилактике нарушений

трудовых прав работников в органи-

зациях, расположенных на террито-

в течение

года по

плану

Управление труда

 3

1 2 3 4

рии Андроповского района, террито-

риальной трехсторонней комиссии

Андроповского муниципального

района Ставропольского края по ре-

гулированию социально-трудовых

отношений вопросов снижения не-

формальной занятости с приглаше-

нием на них руководителей хо-

зяйствующих субъектов

2.3. Проведение контрольных мероприя-

тий, направленных на выявление

юридических и физических лиц, за-

нимающихся предпринимательской

деятельность без постановки на нало-

говый учет и (или) использующих

труд наемных работников без

оформления правоотношений

в течение

года

Управление труда;

отдел экономиче-

ского и социально-

го развития адми-

нистрации

Андроповского му-

ниципального рай-

она Ставропольско-

го края (далее – от-

дел экономического

и социального раз-

вития);

ГИТ в СК (по согла-

сованию)

2.4. Проведение мероприятий по легали-

зации неформальной занятости в

сельскохозяйственных организациях

и крестьянских (фермерских) хозяй-

ствах района

1 квартал Управление сель-

ского хозяйства и

охраны окружаю-

щей среды админи-

страции Андропов-

ского муниципаль-

ного района Став-

ропольского края

2.5. Принятие мер по привлечению рабо-

тодателей, допустивших нарушения,

к ответственности в соответствии с

действующим законодательством

в течение

года

Управление труда;

ГИТ в СК (по согла-

сованию)

3. Информационно-разъяснительная работа

3.1. Разработка и издание информацион-

ных листков для работодателей об

до 1 марта Управление труда;

администрации му-

 4

1 2 3 4

ответственности за нарушения тру-

дового и налогового законодатель-

ства

Проведение индивидуальной работы

с работодателями по повышению их

ответственности за  обеспечение прав

работника.

ниципальных обра-

зований поселений

Андроповского

района Ставро-

польского края (по

согласованию)

3.2. Публикация в средствах массовой

информации и размещение на офи-

циальном сайте администрации Ан-

дроповского муниципального района

Ставропольского края в информаци-

онно-коммуникационной сети «Ин-

тернет» информации, пропагандиру-

ющую открытую и честную пред-

принимательскую деятельность

в течение

года

Управление труда;

отдел экономиче-

ского и социально-

го развития

3.3. Предоставления работникам, заня-

тым в неформальной экономике, не-

обходимых консультаций в целях со-

циальной, экономической и юриди-

ческой защиты

в течение

года

Управление труда

3.4. Проведение разъяснительной работы

среди учащихся выпускных классов

школ района и студентов выпускных

курсов колледжа «Интеграл» с целью

формирования у молодежи негатив-

ного отношения к неформальной за-

нятости, получению заработной пла-

ты «в конвертах»

в течение

года

Отдел по вопросам

социальной сферы

и делам молодежи

администрации

Андроповского

муниципального

района Ставро-

польского края